РЕШЕНИЕ  № 539
04.07.2012г.                                                                                                   г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия Иркутского УФАС России), в составе:

Председатель Комиссии: «…»;

Члены Комиссии: «…»,

«…»;
при участии представителей заявителя – ООО «Барьер», генерального директора «…» и представителя Общества по доверенности «…», членов комиссии УФПС Иркутской области – филиала ФГУП «Почта России» по проведению запроса предложений на оказание услуг централизованной охраны объекта ОСП Иркутский почтамт УФПС Иркутской области филиала – ФГУП «Почта России» путем запроса предложений – «…», «…», «…», «…»,

рассмотрев жалобу ООО «Барьер» на действия комиссии УФПС Иркутской области по рассмотрению анкет на участие в запросе предложений на оказание услуг по централизованной охране объектов для нужд ОСП Иркутский почтамт УФПС Иркутской области филиала – ФГУП «Почта России» в части необоснованного отклонения анкеты Общества, руководствуясь ст.18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России 25.06.2012г. поступила жалоба ООО «Барьер» на действия комиссии УФПС Иркутской области по рассмотрению анкет на участие в запросе предложений на оказание услуг по централизованной охране объектов для нужд ОСП Иркутский почтамт УФПС Иркутской области филиала – ФГУП «Почта России» в части необоснованного отклонения анкеты Общества.

В соответствии с поданной жалобой, исходя из протокола № 33 от 20.06.2012г. анкета ООО «Барьер» отклонена на основании п.п.4.10.1. и 4.10.3. Положения о закупке товаров, работ, услуг для нужд ФГУП «Почта России» в связи с  несоответствием анкеты требованиям, установленным в извещении о проведении запроса предложений, а именно: 1) пунктом «Обязательные требования к участнику запроса предложений» установлено требование о наличии опыта работы у исполнителя – от 5 до 10 лет; 2) в соответствии с анкетой на участие в запросе предложений (приложение № 1 к извещению) не представлено разрешение МВД РФ Иркутской области на хранение и использование оружия и патронов к нему.

Согласно доводам жалобы, ООО «Барьер» создано в 2003г., вследствие чего Общество осуществляет деятельность в течение 9-ти лет и соответствует требованиям, установленным в извещении о проведении запроса предложений. В составе анкеты Общества на участие в запросе предложений были представлены все необходимые документы, в том числе, лицензия на право осуществления охранной деятельности № 546 от 16.07.2010г.
Непредставление ООО «Барьер» в составе анкеты на участие в запросе предложений разрешения МВД РФ Иркутской области на хранение и использование оружия и патронов к нему обусловлено отсутствием в приложении № 1 к извещению о запросе предложений конкретного указания на необходимость предоставления указанного разрешения.

На основании вышеизложенного, ООО «Барьер» просит повторно произвести комиссией УФПС Иркутской области процедуру рассмотрения анкет на участие в запросе предложений.

УФПС Иркутской области – филиала ФГУП «Почта России» представлены письменные пояснения (исх. от 02.07.2012г. № 18.11-09/211) на жалобу ООО «Барьер», согласно которым при проведении запроса предложений ФГУП «Почта России» в лице УФПС Иркутской области руководствуется нормами Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупке товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и Положением о закупке товаров, работ, услуг для нужд ФГУП «Почта России».
Доводы жалобы ООО «Барьер» УФПС Иркутской области – филиал ФГУП «Почта России» считает необоснованными ввиду следующего.
Во-первых, извещением № 33 от 06.06.2012г. о проведении запроса предложений на оказание услуг, осуществляющих централизованную охрану объектов для нужд ОСП Иркутский почтамт УФПС Иркутской области филиала – ФГУП «Почта России», установлено требование к участнику запроса предложений, в частности, наличие опыта работы исполнителя – от 5 до 10-ти лет. Согласно представленной в составе анкеты ООО «Барьер» на участие в запросе предложений Общество имеет лицензию № 546 от 16.07.2010г. на осуществление негосударственной (частной) деятельности, следовательно, опыт работы Общества составляет примерно около 2-х лет, что не соответствует требованиям, установленным извещением о проведении запроса предложений.
Во-вторых, в составе приложения к анкете ООО «Барьер» на участие в запросе предложений отсутствует разрешение МВД РФ Иркутской области «На хранение и использование оружия и патронов к нему», в то время как извещением установлено требование о предоставлении участником соответствующих лицензий и разрешений, необходимых для выполнения охранных услуг. В приложенной к извещению о проведении запроса предложений форме анкеты указано, что участником должны быть приложены копии лицензий, разрешений, сертификатов и т.п. согласно предмету торгов.
Кроме этого, пп.2.2.2. п.2.2. раздела 2 проекта договора по предмету запроса предложений установлено, что исполнитель обязуется «обеспечивать охранников групп быстрого реагирования огнестрельным оружием и спецсредствами, согласно приказу МВД России № 85 от 30.12.2005г.». Таким образом, исполнение участником условий договора является невозможным в случае отсутствия у участника указанного разрешения.

На рассмотрении жалобы представители ООО «Барьер» поддержали доводы, изложенные в поданной в Иркутское УФАС России жалобе.

УФПС Иркутской области – филиала ФГУП «Почта России» озвучены письменные пояснения относительно правомерности отклонения анкеты ООО «Барьер» на участие в запросе предложений на оказание услуг централизованной охраны объекта ОСП Иркутский почтамт УФПС Иркутской области филиала – ФГУП «Почта России».
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав имеющиеся материалы,  доводы жалобы ООО «Барьер», возражения организатора запроса предложений  установила следующее.

01.01.2012г. вступил в силу Федеральный закон от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупке товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее по тексту – Федеральный закон № 223-ФЗ), устанавливающий общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ, услуг, в том числе, государственными унитарными предприятиями.

Согласно п.1 ст.2 Федерального закона № 223-ФЗ при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки

Приказом генерального директора ФГУП «Почта России» Киселева А.Н. от 30.03.2012г. № 73-п с целью соблюдения норм Федерального закона № 223-ФЗ утверждено и введено в действие с 01.04.2012г. Положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд ФГУП «Почта России».
Разделом XII указанного Положения регламентирована процедура проведения закупки товаров, работ, услуг путем запроса предложений.

В соответствии с п.12.3. Положения запрос предложений может содержать, в том числе, требования к товару, работам, услугам и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

Предложение претендента должно содержать перечень документов, установленных пунктом 12.6. Положения о закупке товаров, работ, услуг для нужд ФГУП «Почта России», а также иные документы, предусмотренные извещением о закупке.

 06.06.2012г. УФПС Иркутской области – филиалом ФГУП «Почта России» на официальном сайте в сети Интернет www.setonline.ru размещено извещение о проведении запроса предложений № 33 на оказание услуг по централизованной охране объектов для нужд ОСП Иркутский почтамт УФПС Иркутской области филиала – ФГУП «Почта России» с приложениями. Начальная (максимальная) цена договора составила 2 080 000 руб.
В соответствии с извещением о проведении запроса предложений № 33 участник должен соответствовать обязательным требованиям, в частности, опыт работы исполнителя – от 5-ти до 10-ти лет, наличие соответствующих лицензий и разрешений, необходимых для выполнения охранных услуг.

Исходя из положений проекта договора о централизованной охране (приложение № 2 к извещению № 33 о проведении запроса предложений), исполнитель обязуется обеспечивать охранников групп быстрого реагирования форменным обмундированием установленного образца. Обеспечивать охранников групп быстрого реагирования огнестрельным оружием и спецсредствами, согласно приказу МВД № 85 от 39.12.2005г.

Победителем в проведении запроса предложений признается участник размещения заказа, подавший анкету, которая отвечает всем требованиям извещения о проведении запроса предложений, и в которой предложена более низкая общая сумма запроса в соответствии с требованием к запросу предложений. Положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд ФГУП «Почта России» является неотъемлемой частью извещения о проведении запроса предложений.
Приложением № 1 к извещению о проведении запроса предложений является форма анкеты на участие, к которой должны быть приложены, в том числе, копии лицензий, разрешений, сертификатов и т.п. в зависимости от предмета торгов.
В силу п.12.6. Положения о закупке товаров, работ, услуг для нужд ФГУП «Почта России» комиссия не рассматривает и отклоняет предложения в соответствии с п.8.16 настоящего положения, согласно которому претендент не допускается комиссией к участию в закупке, в том числе, в случае:
       - несоответствия претендента требованиям, установленным настоящим Положением, либо не подтверждения таких требований надлежащими документами;
-    несоответствия содержания, формы, оформления и состава заявки на участие в закупке требованиям извещения и/или документации о закупке, в т.ч. непредоставления либо частичного предоставления документов, предусмотренных извещением и/или документацией о закупке.

Согласно протоколу от 19.06.2012г. № 33 рассмотрения анкет на участие в запросе предложений, всего поступило 5 анкет: ООО ОА «Лидер», ООО ЧОА «Системы комплексной безопасности – АТЭКС», ООО ЧОА «АТЭКС», ООО ЧОП «Феникс» и ООО «Барьер».
По итогам рассмотрения поступивших анкет на участие в запросе предложений, комиссией УФПС Иркутской области – филиала ФГУП «Почта России» принято решение об отклонении 4-х анкет, в том числе, ООО «Барьер» по причине отсутствия в составе анкеты разрешения МВД РФ ГУВД по Иркутской области на хранение и использование оружия и патронов к нему, а также в связи с тем, что опыт работы предприятия не соответствует заявленным требованиям в извещении № 33 о проведении запроса предложений.

В соответствии со ст. 11 Законом РФ от 11.03.1992 № 2487-1 «О частной детективной и охранной деятельности в Российской Федерации» (далее – Закон РФ № 2487-1) оказание услуг в целях охраны, перечисленных в ч. 3 ст. 3 данного Закона, разрешается только организациям, специально учреждаемым для их выполнения и имеющим лицензию, выданную органами внутренних дел.

Исходя из ст. 11.2 Закона №2387-1 предоставление лицензий на осуществление частной охранной деятельности производится органами внутренних дел.

В соответствии с п. 32 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», вступившего в силу с 03.11.2011г., частная охранная деятельность подлежит лицензированию.

Таким образом, из вышеприведенных норм следует, что организации при осуществлении частной охранной деятельности требуется наличие соответствующей лицензии. При этом следует учитывать, что Постановлением Правительства РФ от 23.06.2011 N 498 «О некоторых вопросах осуществления частной детективной (сыскной) и частной охранной деятельности» в соответствии с  Законом РФ № 2487-1 утверждено новое Положение о лицензировании частной охранной деятельности.

В силу пункта 54 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Предметом проводимого УФПС Иркутской области - филиала ФГУП «Почта России» запроса предложений является оказание услуг по централизованной охране объектов для нужд ОСП Иркутский почтамт. Извещением № 33 от 06.06.2012г. о проведении запроса предложений установлено требование о наличии и представлении в составе анкеты участником запроса предложений соответствующих лицензий и разрешений, необходимых для выполнения охранных услуг, а также проектом договора на оказание услуг по централизованной охране объектов предусмотрена обязанность исполнителя обеспечивать охранников групп быстрого реагирования огнестрельным оружием, вследствие чего в силу вышеуказанных норм законодательства РФ в составе анкеты на участие в запросе предложений участнику необходимо представить лицензию на осуществление охранной деятельности и разрешение органов внутренних дел на хранение и использование оружия и патронов к нему.
На основании вышеизложенного, Комиссия Иркутского УФАС России считает правомерным принятое комиссией по рассмотрению анкет УФПС Иркутской области - филиала ФГУП «Почта России» решение об отклонении анкеты ООО «Барьер» по причине непредставления разрешения органов внутренних дел на хранение и использование оружия и патронов к нему.

Комиссией Иркутского УФАС России рассмотрен довод заявителя жалобы о соответствии ООО «Барьер» установленному извещением № 33 от 06.06.2012г. о проведении запроса предложений требованию по наличию опыта работы от 5-ти до 10-ти лет и признан необоснованным, поскольку в соответствии с нормами действующего законодательства РФ частная охранная деятельность подлежит лицензированию, в связи с чем опыт выполнения работ организацией необходимо рассматривать от даты получения лицензии на осуществление охранной деятельности, вследствие чего исходя из представленной ООО «Барьер» в составе анкеты на участие в запросе предложений лицензии № 546 от 16.07.2010г. участник не соответствует требованию, установленному в извещении о проведении запроса предложений.

На основании изложенного, руководствуясь 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия Иркутского УФАС России,
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО «Барьер» необоснованной.
2. Решение направить сторонам по делу.
Решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.
PAGE
6